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کارشناس سازمان هواشناسی با پیش بینی ورود سامانه بارشی از بعد ازظهر دوشنبه به کشور نسبت به وقوع تگرگ در فارس، بوشهر، یزد و جنوب 
کرمان هشدار داد. امین حسین نقشینه روز جمعه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا گفت: »بارش برف در استان های شمال غرب و غرب کشور چون 
آذربایجان غربی، شرقی و همدان و زنجان آغاز شده است. پیش بینی می شود علاوه بر شمال غرب و غرب دامنه های زاگرس مرکزی و دامنه های 
جنوبی البرز هم بارش برف و باران داشته باشند. برای جنوب غرب و جنوب کشــور بارش ها همراه با رعدوبرق و گاهی رگبار خواهد بود و برای 

بخش هایی از مرکز، شرق و جنوب شرق هم بارش های پراکنده پیش بینی می کنیم.«
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آماده باشند

در عصر حاضر، آب نــه به عنوان ماده ای حیاتی کــه در طبیعت به وفور 
یافت می شــود، بلکه همچون کالای اقتصادی باارزشی مطرح است که در 
محاسبات استراتژیک کشورها جایگاه حساسی دارد. منابع آبی که حدود 
چهار و نیم میلیارد  ســال قبل به وجود آمده، اگرچه 97 درصد از کل زمین 
را تحت پوشــش خود قرار داده  است، 94 درصد آن شور و فقط 6 درصد آن 
شیرین است. کم آبی و اســتفاده غیرمعقول از منابع آب شیرین، مشکلات 
بسیاری برای توســعه پایدار و حفاظت از محیط  زیست در دنیای کنونی 
ایجاد کرده است. به گزارش »ایبنا«، کتاب »آب کالای استراتژیک« تألیف 
سید غفار وهابی که امسال  انتشــارات نوآوران دانش آن را روانه بازار نشر 
کرده اســت، ضمن پرداختن به ضرورت و اهمیــت آب در وجوه مختلف 
حیات بشــری و همه موجودات، بحران آب و درگیری های مرتبط با آن را 
در منطقه و جهان بررسی کرده است و در ادامه نیز به موضوعاتی همچون 
عوامل تهدیدکننده منابع آبی، ضــرورت ایجاد نظام جامع مدیریت منابع 

آب و بهبود الگوی مصرف می پردازد.
محدودیتمنابعآبوافزایشروزافزونتقاضا

»در نگرش جدید جهانی، آب به عنــوان مایه حیات، کالایی اقتصادی - 
اجتماعی اســت که کمبود روزافزون آن در مناطق خشک و نیمه خشک 
جهان باعث کاهــش اعتماد سیســتم های تأمین آب، تشــدید رقابت و 
تضاد بین بخش هــای مختلف مصــرف و بروز خســارت های اقتصادی، 
زیســت محیطی و تنش های اجتماعی - سیاســی شده اســت. در میان 
کاربردهای مختلف آب، آب شــرب شهری به دلیل مســائل بهداشتی و 
تأمین نیازهای اولیه و اساسی انسان و نیز به دلیل احتمال بروز تنش های 
اجتماعی در زمان کمبود آن، از حساســیت و اولویــت بالاتری برخوردار 
اســت. از این رو، با توجه به محدودیت منابع آب در دســترس در کشور و 
افزایش روزافزون تقاضا برای مصارف مختلــف آب در کلیه جنبه های آن 
و در نتیجه رســیدن به مرز بحرانی اســتفاده از منابع تجدیدپذیر، ایجاب 
می کند که مدیریت تقاضا، مبنای کنترل مصرف و مدیریت منابع آب قرار 
گیرد تا ضمن تأمین امنیت آبــی، قوانین مدون بر ایــن مبنا برای ایجاد 

تعادل بین مصرف و تأمین آب ایجاد شود.«
37موردخشونتبینکشورها
برسرآبدر50سالگذشته

»عواملی همچون افزایش چشــمگیر جمعیت کره زمین و بهره برداری 
بی رویه از منابع محیط  زیســت برای تأمین نیازهای اقتصادی، تأثیر خود 
را بر محیط  زیســت و ازجمله منابع آب گذاشته است. منابع آب در صحنه 
سیاست داخلی کشــورها به ویژه در مناطق خشــک و کم آب جهان نظیر 
خاورمیانه از دیرباز اهمیت داشــته و همچنان اهمیت خود را حفظ کرده 
است. کارشناســان امور آب پیش بینی می کنند به زودی تنش  و درگیری  
ملی، منطقه ای و بین المللی بر سر مسأله آب بیشتر خواهد شد و از آنجا که 
همگان به آب شــیرین و پاک نیاز دارند، دور از ذهن نیست که جنگ های 
آینده جهان بر ســر منابع آب باشد. در 50 سال گذشته، 37 مورد خشونت 
بین کشورها بر سر آب گزارش شده اســت که همه آنها به جز هفت مورد، 
مربوط به منطقه خاورمیانه است؛ بحرانی که تنها با برنامه ریزی های کلان، 
واقع بینانه و مبتنی بر تعاملات بین المللی و با استفاده از تمامی امکانات و 
ظرفیت ها کنترل می شود. در سراسر تاریخ بشــر، دسترسی به آب شرط 
اولیه و اساسی برای توسعه اجتماعی، اقتصادی و پایداری فرهنگ و تمدن 
بوده اســت. به گفته آب شناســان، آب دیگر کالایی فــراوان و فاقد ارزش 
اقتصادی نیســت، بلکه کالایی بدون جایگزین و باارزش اقتصادی زیاد در 

همه زمینه های مصرف است.«
وضعیتمنابعآبدرایران

نزدیک به 85 درصد از مســاحت ایــران دارای اقلیم خشــک بیابانی، 
نیمه خشک و فراخشک است. میزان بارش در ایران به طور متوسط حدود 
400 میلیارد متر مکعب در  ســال اســت که نزدیک به 270 میلیارد متر 
مکعب آن تبخیر و تعرق و از 130 میلیارد مترمکعب آن در  ســال به عنوان 

آب های تجدیدپذیــر از طریق آب های ســطحی و آب هــای زیرزمینی 
بهره برداری می شــود. از این مقــدار نزدیک به 92 میلیــارد متر مکعب 
به صورت جریان های سطحی در کشــور جاری می شود و سالانه به میزان 
حدود 38 میلیارد متر مکعب ســفره های آب زیرزمینی را تغذیه می کند. 
برآوردها حاکی از آن اســت که سرانه منابع آب تجدیدشــونده در ایران 

حدودا 25 درصد متوسط جهانی است.
 در بخش دیگری از این کتاب یادآوری شــده اســت که عامل اساسی 
تاثیرگذار بر مســأله موجودیت آب در کشــور، تغییرپذیری زیاد فصلی و 
سالی آن است. بارندگی سالیانه از مقادیر بســیار کم در نواحی کویری تا 
بیشتر از 1500 میلی متر در نواحی ساحلی خزر تغییر می کند. موجودیت 
آب در کشور در طول  سال بســیار نوسان دارد و این تغییرپذیری سه مورد 
مهم را برای مدیریت آب یادآور می شود: اول، مطمئن نبودن از موجودیت 
آب از نتایج بلافصل این امر اســت، لذا ارزش گذاری آب برای بهره برداران 
مشکل اســت. دوم، ظرفیت ذخیره پرهزینه ای برای بهره برداری از جریان 
آب در طول  سال مورد نیاز است. سوم، مدیریت ریسک برای کمینه کردن 

اثرات نامطلوب رویدادهای هیدرولوژیکی شدید لازم است.
کتابیبراینشاندادنردپایانسان

درمخاطراتمحیطزیست
کتاب »طراحی و ســاخت مقاوم در برابر سیل« هم با تأکید بر شناسایی 
مناطق باخطر سیل و ســازه های  آسیب پذیر نســبت به سیل، به تشریح 
الزامات پایه برای طراحی و ساخت بنا به ویژه در مناطق پرخطر  می پردازد . 
به گزارش ایبنا، باران های شدید و جاری شدن سیل که بهار امسال بخش 
وسیعی از کشور را  دربرگرفت و خسارت های جانی و مالی فراوانی داشت، 
بار دیگر موضوع ســیل و راه های مقابله با آن  را به یکی از موضوعات اصلی 
مورد بحث افکار عمومی جامعه و مســئولان تبدیل کرد. ســیل بیش از 
آنکه بلایی  طبیعی باشــد، حاصل دخالت  ها و خرابکاری انسان در چرخه 
طبیعت اســت. تخریب جنگل ها و مراتع، چرای  بی رویه دام در بالادست 
ســدها، مسدود کردن بیشــتر رودخانه های کشــور با دیواره های بتونی، 

ساخت وســاز  غیراصولی در مناطق کوهستانی و مسیر رودخانه ها ازجمله 
دلایل افزایش امکان وقوع سیل و تشــدید تلفات آن  است. تدوین قوانین 
جدی و برنامه ریزی برای پیشــگیری از فاجعه و از سویی آگاهی بخشی به 
جامعه برای  آمادگی مقابله با شرایط اضطراری، بسیار مهم و حیاتی است. 
کتاب »طراحی و ساخت مقاوم در برابر سیل« را انجمن مهندسان عمران 
آمریکا تدوین و ابوالفضل اصلانی کردکندی، قاســم کاظمی و سیدمحمد 
 حسین قاســمی به فارســی ترجمه کردند. این کتاب که 14فصل دارد با 
تشریح الزامات پایه برای طراحی  و ساخت بنا، به شناسایی مناطق با خطر 
سیل شامل ساحلی و غیرساحلی و همچنین اهمیت شناسایی  سازه های 

آسیب پذیر نسبت به سیل می پردازد .
20برابرشدنسیل

درفاصلهسالهای60تا80
در مقدمه این کتاب با اشــاره به تاریخچه ســیل های ویرانگر در ایران، 
آمده است: »براساس اعلام ســازمان  حفاظت محیط زیست، از 421مورد 
سیل اتفاق افتاده از ســال 1330 تا 1380، نزدیک به 74 درصد آن  مربوط 
به ســال های 1360 تا 1380 می شــود. یعنی در این فاصله، میزان سیل 
20برابر شــده، درحالی کــه  تغییرات زیــادی در بارندگی هــای منطقه 
جز چند مورد اســتثنایی وجود نداشــته است. براســاس داده های بانک 
 اطلاعاتی خسارات ســیل معاونت آبخیزداریِ ســازمان جنگل ها و مراتع 
کشــور، طی چند دهه گذشــته به طور  متوسط خســارات ناشی از سیل، 
بالغ بر 10هزار میلیارد ریال در  ســال بود و از  سال 1330 تا   1383، باعث 
کشته شــدن یک هزار و 739 نفر و مفقود الاثر شدن 2381نفر دیگر شد. 
2 میلیون و 300  هزار هکتار از مزارع کشــور در همین بازه زمانی آســیب 
دیــد و یک میلیون و 580 هزار رأس دام تلف شــد. اما خســارات وارده به 
 کشور از این  ســال به بعد، بعد از گذشت 12 ســال هنوز به صورت مدون 

ارایه نشده  است .«
براســاس جدولی که درباره ســیل های ویرانگر در ایران و جهان در این 
کتاب ارایه شده، سیل گلســتان در ســال   1380 با بیش از 500کشته و 
مفقود و دربند و تجریش در  ســال 1366 با بیش از 300 کشته و مفقود،  
 ویرانگرترین ســیل های ایران بودند. همچنین در ســطح جهانی، ســیل 
  ســال 1931 میلادی در چین با  یک میلیون و 500 هزار کشــته در صدر 
جدول ویرانگرترین ســیل های جهان قرار دارد . »اگرچه هرســاله کشور 
 شــاهد وقوع سیلاب های متعددی اســت، اما ســیل ویرانگر گلستان در 
بیســتم مرداد 1380 که منجر به کشــته و  مفقود الاثر شدن بیش از 500 
نفر از هموطنان شد، هنوز هم عنوان نخست فجایع سیل کشور را به خود 
 اختصاص داده اســت. وسعت تخریبی این ســیل که به گفته کارشناسان 
تماما در اثر تخریب جنگل ها و مراتع  بالادســت حوضــه آبریز گرگانرود 
اســت، حدود 5000کیلومتــر را دربرگرفت و طبق اعلام ســازمان ملل 
در اوت  سال 2001، ســیل گلستان در این ســال رتبه یک تلفات انسانی 
سیل در جهان را به خود اختصاص داد. شکســته  شدن سد شهید وفایی 
نیز مزید بر علت شــد و حجم عظیمی از آب با ســرعتی باورنکردنی جاده 
گلستان و  خودروهای عبوری را در برگرفت و جنگل های بکر داخل پارک 
ملی گلســتان را با خود برد. در اثر این ســیل، هزاران  تنُ خاک جابه جا و 
مخزن سد گلســتان پر شد. لاشه حیات وحش ســیل زده و ده ها هزار دام 
 کشته شده در سد  و شــیوع بیماری وبا در بین سیل زدگان، عمق فاجعه را 

چندین برابر کرد .
اگرچه ســیل گلســتان بار دیگر در ســال های 1381، 1382 و 1384 
درست در حول وحوش سالگرد سیل نخست  تکرار و منجر به کشته شدن 
بیش از یک صد نفر دیگر شــد، اما با وجود تخریب چندباره جاده گلستان، 
باز هم  این جاده در همان بستر سیل خیز رودخانه »دوغ« در داخل پارک 
ساخته شــد تا بار دیگر این پرسش مطرح  باشــد که اگر بارانی سیل آسا و 
بیش از حد طبیعی یک بار دیگر در سال های آتی گلستان را درنوردد، چه 

کسی  پاسخگوی تلفات انسانی آن خواهد بود.« 

آب، کالای اقتصادی

رضا حاجی کریم
عضوهیأتمدیره
فدراسیونصنعتآبایران

در دنیای امروز الگوی توســعه یک کشــور باید 
مشــخص و گویا باشــد. در نخســتین قدم باید 
الگوی توســعه  مان را  در کشــور بر مبنای اقتصاد 
کم آب بگذاریم. در گام بعدی در اســناد آمایشی 
و ســهمیه بندی های توســعه ای  هم بایست نگاه 
کــم آب را مدنظر قــرار داد. ما بایــد بپذیریم در 
اقلیمــی زندگی می کنیم کــه 85 درصد آن گرم 
وخشک است و فاقد دسترســی مناسب به منابع 
آب. اگر این بخش را بپذیریم معنی آن این اســت 
 که بحث اســتفاده مجــدد از آب و بازچرخانی آن 

به عنوان یک اصل مهم تلقی می شود. 
فرض کنیم اگر امروز ما شــهرک صنعتی داریم و 
این شهرک دارای طراحی است، در مرحله  نخست 
نگاه این گونه باشد که به این شهرک صنعتی اجازه 
دسترســی به منابع زیر زمینی آب داده نشود. اگر 
 مصرف برای آن مشــخص می کنیــم این مصرف 
را بایســتی از باز چرخانی تعریف کنیم. بازچرخانی 
 فاضلاب هایی که در نزدیکی آن شهرک صنعتی قرار 
دارد. اگر نگاه مان این باشــد، هیچ زمانی   به دنبال 
پروژه  هایی همچون انتقال آب بین حوزه ای  مانند 
اجرای خط لوله انتقال آب  خزر به سمنان نمی رویم. 

البته قدم های بســیار خوبی در موضوع تصفیه 
آب در کشــور به خصوص در دولــت  تدبیر و امید 
برداشته  شده اســت. اما تصفیه فاضلاب ها بیشتر 
رویکرد زیســت محیطی داشته اســت. یعنی ما 
فاضلاب را تصفیه  کرده ایم تا به واسطه این عمل، 
مانع آلودگی های محیط زیســتی شویم، یا نهایتا 
حق آبه زیســت محیطی  حوزه ای را تأمین کنیم. 
ما هیچ وقت به تصفیه فاضلاب با دید بازچرخانی 
توجــه نکرده ایــم. البتــه در مقیــاس  کوچک 
فعالیت های صــورت گرفته،  مثــلا به طور نمونه 
در مقیاس کوچک در صنایــع فولاد چنین کاری 

 شروع شده است. 
ما صنایع فولاد گســترده در مرکز کشور داریم 
که  آب را می بلعد. این صنایع می توانند از فاضلاب 
 شهرهای مجاور خود استفاده کنند و با تکنولوژی 
غشــایی به یک آب مناسبی در صنعت بدل شوند. 
اگر ما  ایــن کار را انجــام بدهیم  شــاید ضرورت 
و توجیه طرح های انتقــال آب از دریای عمان به 
صنایع فولاد  مرکز کشور یک مقداری کمتر شنیده 
شــود یا حداقل تخصیص های کوچک تری به این 
مسأله داده شــود.  ما به این فکر کنیم که به منابع 
زیرزمینی تنها به مصرف شــرب معطوف شــود. 
یعنی کوشش کنیم در عرصه  صنعت و کشاورزی 
به خصوص کشــاورزی که بیشتر مصرف آب به آن 
اختصاص  دارد  را با  استفاده  از بازچرخانی تأمین 
کنیم. همچنین بایستی استانداردهایمان را ارتقا 
دهیم. استاندارد تصفیه فاضلاب  در حال حاضر در 
کشور ما  در جایگاه بدی نیست، اما باز هم بایستی  
به ارتقــای تکنولــوژی در این حــوزه  فکر کنیم 
و نوع سیســتم های تصفیه آب را  برای دستیابی 
به اســتانداردهای بالاتر در قالب  توســعه پایدار 
ارتقا دهیم. یک مســأله دیگر در این زمینه بحث 
قیمت آب اســت که  حلقه مفقود این پروژه  است. 
وقتی صحبت از بازچرخانــی آب می کنیم یعنی 
با پروژه ای ارزان روبه رو نیســتیم.  بایستی با نگاه 
توسعه پایدار به این حوزه ورود کرد. دسترسی به 
آب از فاضلاب تصفیه شــده  پروژه  گرانی است و 
وقتی مقایسه می کنیم با نحوه دستیابی به آب در 

شرایط کنونی  توجیه اقتصادی ندارد. 
آب در کشــور مــا کالای اقتصادی نیســت و 
همین باعث شده که هر ســرمایه گذاری در حوزه 
بازچرخانــی با  توجیــه اقتصادی همراه نباشــد. 
قیمت آب  را باید بــه قیمت منطقی تبدیل کنیم. 
این مسأله در عرصه های صنعتی و  کشاورزی یک 
اصل مهم است. بایستی زنجیره توزیع مواد غذایی 
و کشاورزی اصولی شــود تا کشاورز  سود بیشتری 
در این فرآیند داشته باشــد. آن زمان است که از 
 او می تــوان پول بیشــتری برای اســتفاده از آب 

 دریافت کرد.
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